

ACORD DE COLABORARE
Nr. 15 din 11 03 2026

mun. Chişinău, Republica Moldova

Reieşind din importanţa cooperării privind combaterea dopajului şi respectiv, pentru unificarea eforturilor comune, noi, subsemnaţii, **Asociaţia Obştească „Federaţia Sportivă Naţională de Karate Kyokushinkaikan IKO din Republica Moldova”**, în continuare denumită Federaţia, reprezentată de către preşedintele dlui Traian Velixar, care acţionează în conformitate cu Statutul Federaţiei înregistrat în cadrul ASP potrivit Deciziei din 30.12.2015, în temeiul art. 34 al Legii nr. 220/2007, pe de o parte, şi **Agenţia Naţională Antidoping din Republica Moldova**, în continuare **Agenţie**, reprezentată de către Directorul general, dl Artiom JUCOV, care acţionează în conformitate cu „Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale Antidoping”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.665/2023, pe de altă parte, denumite în continuare „Părţi”, au încheiat prezentul acord, cu referire la următoarele:

1. OBIECTUL ACORDULUI

1.1 Federaţia va asigura condiţiile necesare, iar Agenţia se angajează să efectueze controlul antidoping a sportivilor din Republica Moldova în competiţie şi în afara competiţiilor sportive, în conformitate cu Planul naţional de testare, bazat pe evaluarea de risc.

1.2 Federaţia de comun acord cu Agenţia se angajează să întreprindă măsuri de prevenire a dopajului pentru sportivi şi personalul asistent al sportivilor.

1.3 Federaţia recunoaşte autoritatea Agenţiei în ceea ce priveşte organizarea şi desfăşurarea controalelor antidoping la nivel naţional.

2. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR

2.1 Agenţia se obligă să efectueze un control antidoping de calitate şi oportun, în conformitate cu standardele şi cerinţele stabilite de Agenţia Mondială Anti-Doping (WADA).

2.2 Agenţia se obligă să efectueze analiza probelor biologice, colectate de la sportivi, în laboratoare acreditate de către Agenţia Mondială Anti-Doping (WADA).

2.3 Agenţia se obligă să informeze Federaţia despre rezultatul analitic pozitiv al analizelor de laborator a probelor prelevate, în termen de cel mult 3 zile lucrătoare de la primirea acestora.

2.4 Dreptul de alegere a sportivilor pentru controlul antidoping aparţine în exclusivitate Agenţiei.

2.5 Federaţia se obligă să furnizeze informaţiile necesare cu privire la data şi locul desfăşurării campionatelor, pe teritoriul Republicii Moldova, nu mai târziu de 30 de zile înainte de începere a acestora, sau îndată după parvenirea modificărilor în programul campionatelor.

2.6 Federaţia se obligă să creeze spaţii pentru control antidoping la locul desfăşurării evenimentelor sportive şi să creeze condiţiile necesare minime, conform standardelor WADA, de efectuare a controlului antidoping.

2.7 La solicitare, Federaţia se obligă să asigure furnizarea informaţiilor necesare pentru localizarea sportivilor incluşi în Planul naţional de testare sau Planul naţional de testare, pentru efectuarea controlului antidoping în afara competiţiei fără aviz prealabil.

2.8 Federaţia va asigura ajustarea regulamentelor sale interne în conformitate cu prevederile Codului Mondial Anti-Doping şi Standardelor Internaţionale.

2.9 Federaţia va raporta oricare informaţie, care sugerează sau se referă la eventualele încălcări ale reglementărilor antidoping şi va coopera cu Agenţia în investigarea încălcării reglementărilor antidoping.

2.10 La solicitarea scrisă, Agenţia va asigura aplicarea procedurii de scutiri de uz terapeutic pentru sportivi de nivel naţional în conformitate cu standardul internaţional pentru scutiri de uz terapeutic.

2.11 Federaţia va institui comisia antidoping sau va desemna persoană responsabilă pentru prevenirea dopajului în sport din cadrul federaţiei.

2.12 În comun cu Agenţia, Federaţia va aproba planul anual pentru prevenirea dopajului în sport. Către sfârşitul anului, Federaţia va prezenta Agenţiei spre examinare şi aprobare Raportul anual de activitate antidoping.

3. ACHITAREA SERVICIILOR PRESTATE

3.1. În cazul rezultatului analitic pozitiv al testării unui sportiv, în competiţie, obţinut în urma controlului antidoping desfăşurat de către Agenţie, Federaţia este obligată să restituie costurile analizelor de laborator, în baza facturii emise de către Agenţie.

- 3.2. Federația va achita costul testărilor adiționale solicitate, din proprie inițiativă, care nu sunt incluse în Planul național de testare al Agenției;
- 3.3 Toate activitățile suplimentare, care decurg din obiectul prezentului acord, care prevăd cheltuieli financiare, vor fi prevăzute printr-un acord adițional.
- 3.4 Decontările între părți se efectuează prin transfer.

4. CONFIDENȚIALITATEA

- 4.1. Părțile se angajează să respecte confidențialitatea informațiilor obținute în timpul aplicării prezentului acord.
- 4.2. Transmiterea sau divulgarea oricărei dintre informațiile primite de către Părți, prin punerea în aplicare a prezentului acord, este permisă numai cu consimțământul în scris a celeilalte părți.

5. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR

- 5.1. Toate litigiile care decurg din acord, vor fi soluționate prealabil de către părți prin negocieri directe. În cazul în care nu se ajunge la un acord comun, litigiul părților se soluționează de către instanța de judecată în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.

6. CONDIȚII SPECIALE

- 6.1. După semnarea prezentului Acord, toate acordurile anterioare dintre Agenție și Federație sunt considerate nule.
- 6.2. Modificările și completările la prezentul acord se vor face doar în scris și în baza consimțământ reciproc al părților, prin acord adițional. După semnarea acordului adițional de modificare și completare de către părți, acesta devine parte integrantă a prezentului Acord.

7. IMPEDIMENT JUSTIFICATOR

- 7.1 Părțile sunt eliberate de răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de un impediment ce justifică neexecutarea sau executarea necorespunzătoare, ce nu se află în sfera de control a Părților și despre survenirea căruia părțile se obligă să se informeze reciproc.

8. TERMENUL DE ACȚIUNE A ACORDULUI

- 8.1. Prezentul acord va intra în vigoare la data semnării sale și este valabil timp de 12 luni.
- 8.2. Prezentul acord este încheiat în două exemplare, având forță juridică egală, câte un exemplar pentru fiecare parte.

9. ADRESELE JURIDICE ALE PĂRȚILOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTIDOPING

Adresa: bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 180 MD-2004

Tel./Fax: 022 820 815

Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat

Cod Bancar: TREZMD2X

IBAN: MD45TRPBAA142310A00507AA

Cod fiscal: 1014601000023

Director general

Artiom JUCOV



Asociația Obștească „Federația Sportivă Națională de Karate Kyokushinkaikan IKO din Republica Moldova”

Adresa juridică: STR. VLAICU PARCALAB 29, ap. 4 CHISINAU, MDA

IDNO: 1015620008320

Tel./Fax: +37379402383

Banca: OTP Bank S.A

Cod Bancar: MOBBMD22

IBAN: MD38MO2224ASV99493857100

Președinte Traian Velixar



**Protecția datelor cu caracter personal,
respectarea confidențialității și normelor anticorupție**

Agencia Națională Antidoping din Republica Moldova și Asociația Obștească „Federația Sportivă Națională din Republica Moldova” au încheiat prezentul acord privind respectarea următoarelor clauze, în procesul de realizare/executare/implementare a prevederilor acordului de colaborare:

1. PROTECȚIA DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Părțile trebuie să respecte normele și obligațiile impuse de dispozițiile în vigoare, privind protecția datelor cu caracter personal. Părțile pot utiliza datele personale ale semnatarilor în limita acordului pe care l-au încheiat, acesta fiind baza legală a prelucrării. Orice prelucrare suplimentară sau în alt scop face obiectul unui acord separat de prelucrare a datelor, încheiat între Părți. De asemenea perioada de stocare a datelor personale prelucrate prin acord este limitată la perioada corespunzătoare realizării obiectului principal al contractului. Părțile vor lua toate măsurile tehnice și în special organizatorice necesare, în ceea ce privește obligațiile asumate prin această clauză:

- vor împiedica persoanele neautorizate să obțină acces la sistemele de prelucrare a datelor, în care sunt prelucrate sau utilizate datele cu caracter personal;
- vor preveni utilizarea fără autorizație a sistemelor de prelucrare a datelor;
- se vor asigura că persoanele care au dreptul să utilizeze un sistem de prelucrare a datelor au acces numai la datele la care au drept de acces și că datele cu caracter personal nu pot fi citite, copiate, modificate sau eliminate fără autorizație în cursul prelucrării sau utilizării și după stocare;
- se vor asigura că datele cu caracter personal nu pot fi citite, copiate, modificate sau eliminate fără autorizație în timpul transmiterii electronice sau transportului și că este posibil să verifice și să stabilească către care organisme se dorește să se efectueze transferul datelor cu caracter personal prin mijloace de transmitere a datelor;
- se vor asigura că pot verifica și stabili dacă și de către cine au fost introduse, modificate sau eliminate datele cu caracter personal în/din sistemele de prelucrare a datelor;
- se vor asigura că, în cazul unei acțiuni de prelucrare a datelor cu caracter personal, datele sunt prelucrate strict în conformitate cu prezentul contract încheiat între Părți;
- se vor asigura că datele cu caracter personal sunt protejate de distrugere sau pierdere accidentală;
- se vor asigura că datele colectate în scopuri diferite pot fi prelucrate separat.

2. CONFIDENȚIALITATE

Părțile, inclusiv persoanele implicate se obliga sa nu dezvăluie, direct sau indirect, Informațiile Confidențiale altor persoane (cu excepția Băncii), subcontractanților săi și/sau angajaților săi, indiferent de motivul invocat pentru dezvăluirea informațiilor respective. Părțile și angajații săi vor trata Informațiile Confidențiale primite drept secret profesional și se obliga sa nu dezvăluie nici una din aceste informații primite sau aspecte legate de aceste informații, total sau parțial, nici unei alte părți și sa nu folosească nici o informație în folosul personal sau al altei persoane și sa ia toate masurile necesare pentru a împiedica terții sa le poată cunoaște sau exploata. Informațiile Confidențiale sunt informații care includ, fără a se limita la, informații despre Banca, idei, concepte, secrete profesionale, tehnici, proiecte, specificații, planuri strategice, planuri de acoperire teritorială, planuri de marketing/ financiare / de afaceri, comisioane, dobânzi, proiecte de planuri tarifare, precum și orice alte informații tehnice, financiare sau de afaceri, grafice, valoarea bunurilor-obiect al evaluării, tipul, amplasarea acestora, informații scrise, orale sau sub orice alta forma materială dezvăluite de către partea care deține informațiile respective ori dobândite de către acesta ca urmare a efectuării sau ca efect al executării serviciului de evaluare.

3. ANTICORUPȚIE

- Părțile se obligă să ia toate măsurile necesare și rezonabile pentru evitarea corupției și a mitei în conformitate cu Legea integrității nr. 82/2017.
- În consecință, nu vor oferi, promite sau acorda, și nu va determina un terț să ofere, să promită sau să acorde, prin intermediul angajaților, membrilor din conducerea acestora sau terților, beneficii sau alte avantaje (respectiv, numerar, cadouri de valoare sau invitații care nu au în principal scopuri profesionale, cum ar fi la evenimente sportive, concerte, evenimente culturale, bilete, etc.) angajaților sau membrilor din conducerea Federației sau societăților afiliate de aprovizionare, inclusiv rudelor acestora și altor persoane aflate în relații strânse similare acestora.

- Federația are dreptul, în cazul oricărei încălcări a Clauzei anticorupție, și în urma unui avertisment scris prealabil rămas fără rezultat, să rezilieze toate contractele existente fără preaviz. În cazul unei încălcări grave, nu este necesar un avertisment prealabil.

4. PĂRȚI TERȚE

Fiecare parte se obligă și va solicita, membrilor, directorilor, managerilor, angajaților/învățătorilor, afiliaților și subcontractanților săi și reprezentanților acestora (denumiți în continuare "Terțe părți") :

- Să respecte Regulile prin luarea unor măsuri adecvate pentru punerea în aplicare și menținerea efectivă a unui cadru de conformitate prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul acord;
- Că părțile terțe și fiecare persoană implicată în orice mod în executarea prezentului Acord va respecta Regulile și că toate mijloacele necesare utilizate de către Parte pentru executarea prezentului Acord sunt conforme cu Regulile indicate în anexa nr. 1 la prezentul Acord.

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTIDOPING Adresa: bd. Ștefan cel Mare și Sfint, 180 MD-2004 Tel./Fax: 022 820 815 Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat Cod Bancar: TREZMD2X IBAN: MD45TRPBAA142310A00507AA Cod fiscal: 1014601000023 Director general Artiom JUCOV	Asociația Obștească „Federația Sportivă Națională de Karate Kyokushinkaikan IKO din Republica Moldova” Adresa juridică: STR. VLAICU PARCALAB 29, ap. 4 CHISINAU, MDA IDNO: 1015620008320 Tel./Fax.: +37379402383 Banca: OTP Bank S.A Cod Bancar: MOBBMD22 IBAN: MD38MO2224ASV99493857100 Administrator Traian Velixar
---	--

